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zdobniczych mebli na podstawie kolekcji 
zgromadzonej w Zamku Tarnowice Stare

Anna Kempa
Fundacja Kompleks Zamkowy Tarnowice Stare

Rzemiosło artystyczne rozumiane jako dziedzina sztuk pla-
stycznych obejmująca ręczny wyrób artystycznych przedmio-
tów użytkowych o wysokich walorach estetycznych stanowi 
przedmiot zainteresowań licznych kolekcjonerów i miłośni-
ków sztuki. Produkty rzemiosła artystycznego to niejednokrotnie małe 
dzieła sztuki, mimo że z założenia są przedmiotami użytkowymi, ich 
wartość tkwi zarówno w jakości i technologii wykonania, jak i kunszcie 
artystycznym. Wynika to przede wszystkim z faktu, iż do tego typu pro-
dukcji używano materiałów szlachetnych i trwałych, o najlepszej jakości, 
co więcej – zajmowali się nią rzemieślnicy-artyści posiadający uprawnienia 
mistrzowskie, nieocenioną wiedzę, znajomość techniki i rozległą praktykę 
w swojej specjalności. Warto zauważyć, że na specyfikę rzemiosła arty-
stycznego wpływa również fakt, iż odbiorcą przedmiotów użytkowych, 
zakwalifikowanych dziś do tej grupy była elita ówczesnego świata, a tym 
samym przedmioty, którymi się otaczali były odpowiedzią na ich aspiracje 
oraz upodobania wynikające z określonej kultury. 

Meble stanowiące główny przedmiot zainteresowania niniejszego arty-
kułu zdecydowanie kwalifikują się do wytworów rzemiosła artystycznego 
jako przedmioty sztuki użytkowej. Wprawdzie w czasach nam współcze-
snych skazani jesteśmy na otaczanie się produktami masowej produkcji, 
przez co zatraca się przeświadczenie o meblarstwie jako dziedzinie sztuki 
(wręcz przeciwnie – meblarstwo czy też stolarstwo kojarzone jest z fabrycz-
ną produkcją prawie identycznych czy szablonowych części składowych, 
które po zakupie i własnoręcznym skręceniu dają tzw. mebel – produkt 



193

Ro
cz

ni
k 

M
uz

eu
m

 „
G

ór
no

śl
ąs

ki
 P

ar
k 

Et
no

gr
af

ic
zn

y 
w

 C
ho

rz
ow

ie
”

to
m

 2
 (

20
14

) 
A

rt
yk

uł
y 

/ 
St

ud
ia

o często wątpliwej jakości). Z kolei meblarstwo jako jedna z profesji rze-
miosła artystycznego charakteryzuje się indywidualnym podejściem do 
formy, artyzmem, dekoracyjnością i wysoką jakością użytych materiałów. 
Na podstawie zgromadzonej w Kompleksie Zamkowym Tarnowice Sta-
re kolekcji mebli pragnę przedstawić rozwój technik, a przede wszystkim 
niezwykłą kreatywność w poszukiwaniu najciekawszych rozwiązań i sto-
sowanych materiałów. 

Fot. 1. Dziedziniec Zamku Tarnowice Stare przed podjęciem prac 
renowacyjnych
Źródło: Archiwum Fundacji Kompleks Zamkowy Tarnowice Stare.

Fot. 2. Dziedziniec Zamku Tarnowice Stare w trakcie prac renowacyjnych
Źródło: Archiwum Fundacji Kompleks Zamkowy Tarnowice Stare.
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Fot. 3. Dziedziniec Zamku Tarnowice Stare w trakcie prac remontowych
Źródło: Archiwum Fundacji Kompleks Zamkowy Tarnowice Stare.

Fot. 4. Dziedziniec Zamku Tarnowice Stare – stan obecny
Źródło: Archiwum Fundacji Kompleks Zamkowy Tarnowice Stare.

Wspomniana kolekcja dawnych mebli jest prezentowana na Zamku 
Tarnowice Stare znajdującym się w Starych Tarnowicach, dzielnicy Tar-
nowskich Gór. Zamek zbudowany na planie czworoboku powstał w XVI 
wieku, między rokiem 1520 a 1570, za sprawą Piotra Wrochema. Rene-
sansowego budynek jest sercem całego kompleksu. Początkowo był to 
obiekt trójskrzydłowy z otwartym dziedzińcem w kierunku północnym, 
z trójkondygnacyjną, silnie oszkarpowaną w przyziemiu, kwadratową wie-
żą zwieńczoną latarnią, ulokowaną w południowo-wschodnim narożni-
ku. Część zamykająca dziedziniec od strony północnej była początkowo 
parterowa, po przebudowie – piętrowa. Wraz ze zmieniającymi się wła-
ścicielami zamek na przestrzeni wieków zmieniał również swoje oblicze, 
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jego przebudowy trwały od II połowy XVII wieku aż po lata 50. XX wie-
ku, przynosząc liczne zniekształcenia. Ostatnim użytkownikiem zamku 
i pozostałych budynków zespołu było Państwowe Gospodarstwo Rolne, 
które w znacznym stopniu przyspieszyło dewastację obiektu. W związku 
z powyższym już w latach 1960–1970 były opracowywane różne koncepcje 
rewaloryzacji zamku wraz z całym zespołem zabudowań gospodarczych. 
Były one ukierunkowane na stworzenie obiektu hotelowego z zapleczem 
gastronomicznym, jednakże nie pociągnęły za sobą żadnych realnych dzia-
łań, co tylko potęgowało proces postępującej degradacji1.

Sytuacja uległa zmianie w 2000 roku, gdy nowymi właścicielami za-
bytku zostali Państwo Krystyna i Rajner Smolorz. W krótkim czasie wy-
konano wiele wysokonakładowych inwestycji, prac renowacyjnych i re-
witalizacyjnych, zatrzymując proces postępującej degradacji obiektu oraz 
przywracając mu dawną świetność i blask. Dziś Zamek Tarnowice Stare 
zachwyca dziedzińcem otoczonym arkadowymi krużgankami. Ponadto 
w udostępnionym do zwiedzania obiekcie można podziwiać szereg ume-
blowanych komnat utrzymanych w duchu renesansu, klasycyzmu, empiru 
oraz biedermeieru, bibliotekę wyposażoną w starodruki oraz stałe ekspo-
zycje: ebenistyczną i aplikacji meblowych. 

Zamek Tarnowice Stare zasłynął nie tylko jako obiekt, w którym od-
bywają się imprezy kulturalne, wystawy czy też plenerowe imprezy histo-
ryczne, ale także dzięki działalności edukacyjnej. Poprzez prowadzone 
lekcje muzealne i warsztaty artystyczne zapewnia dzieciom i młodzieży 
bezpośredni kontakt z dziełami sztuki oraz zabytkami dawnego rzemiosła 
artystycznego i rękodzieła.

Kolekcja prezentowana w salach zamkowych została zgromadzo-
na przez obecnego, prywatnego właściciela. Największą grupę stanowią 
meble pochodzące z dzisiejszych terenów niemieckich, w zdecydowanej 
mniejszości – z takich krajów jak Holandia, Francja czy Anglia. Z kolei 
obiekty związane z terenami Śląska, które naturalnie byłyby dla nas naj-
bardziej interesujące, ograniczają się wyłącznie do jednej XIX-wiecznej 
skrzyni posagowej. Tak różnorodne przykłady sztuki meblarskiej zostały 
sprowadzone i zgromadzone przez Rejnera Smolorza, który dzięki zna-
jomości rynku sztuki i antyków dokonał ich selekcji, a następnie zakupu. 
Wprawdzie stworzona ekspozycja w pewnych miejscach sprawia wrażenie, 
że odwołuje się do korzeni muzealnictwa, stanowiąc zbiór rozmaitości, 

1 C. Gabryś, Sprawozdanie z przebiegu prac budowlanych i renowacyjno-konser-
watorskich obiektu zamku w Tarnowicach Starych, Tarnowskie Góry, ul. Pyskowicka 
39, Tarnowskie Góry 2010.
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jednakże celem nadrzędnym jest ukazanie wirtuozerii, z jaką były wyko-
nywane dawne meble. Bogactwo form, kształtów, funkcji czy zdobień za-
pewnia podróż do świata dawnych rzemieślników, wręcz ebenistów i jest 
dowodem kulturowego wymiaru meblarstwa. 

Fot. 5. Ekspozycja aplikacji meblowych
Źródło: Archiwum Fundacji Kompleks Zamkowy Tarnowice Stare.

Fot. 6. Ekspozycja ebenistyczna
Źródło: Archiwum Fundacji Kompleks Zamkowy Tarnowice Stare.
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Fot. 7. Sala ekspozycyjna – „sala kominkowa” 
Źródło: Archiwum Fundacji Kompleks Zamkowy Tarnowice Stare.

Fot. 8. Sala ekspozycyjna – „sala renesansowa”
Źródło: Archiwum Fundacji Kompleks Zamkowy Tarnowice Stare.

Z uwagi na obszerność zagadnienia dostępną literaturę traktującą 
o dawnej sztuce meblarskiej można podzielić na pozycje o charakterze 
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słownikowym, opracowania dla konstruktorów mebli, książki traktujące 
o meblarstwie w ujęciu historycznym oraz literaturę o sztuce dekoracyjnej. 
Spośród pozycji bibliograficznych zakwalifikowanych do pierwszej gru-
py wyróżnić należy Słownik terminologiczny sztuk pięknych2 oraz Słow-
nik terminologiczny mebli3 – pozycje zawierające obszerne opracowanie 
haseł związanych z meblarstwem. Kolejna grupa dostępnych pozycji to 
książki, w których autorzy w centrum swoich zainteresowań badawczych 
umieścili kwestie związane z konstrukcją mebli, m.in. Jerzy Smardzewski: 
Projektowanie mebli4, Czesław Mętrak: Meblarstwo – podstawy konstrukcji 
i projektowania5 oraz najważniejsza pod kątem mebli dawnych pozycja Ire-
ny Swaczyny: Konstrukcje mebli6. W powyżej przedstawionych pozycjach 
bibliograficznych wyjątkowo pomocne były przede wszystkim zagadnienia 
związane z historią konstruowania mebli, przy jednoczesnym pominięciu 
ich charakterystyki pod względem cech istotnych podczas projektowania. 
Następną wyróżnioną grupą jest literatura traktująca o meblarstwie w uję-
ciu historycznym, gdzie główny nacisk kładziony jest na charakterystykę 
poszczególnych stylów. W tej grupie na szczególną uwagę zasługują takie 
pozycje jak: Jan Setkowicz: Zarys historii mebla7, Gyula Kaesz: Meble sty-
lowe8, a zwłaszcza: Meble stylowe Francisco Asensio wydana w 1998 roku 
nakładem wydawnictwa Arkady9, która może stanowić kompendium wie-
dzy z zakresu meblarstwa europejskiego.

Zasadniczym celem, jaki postawili sobie autorzy tej książki, jest przed-
stawienie możliwie największej liczby mebli produkowanych w Europie 
i reprezentujących różne style historyczne. We wstępie omawiają zatem 
miejsce i rolę mebli w historii, czyli sposób, w jaki poszczególne okresy 
i style odciskały swe piętno na zwyczajach panujących w różnych kultu-
rach zachodnich, ponieważ meble zawsze odzwierciedlały gust człowieka, 
a także jego potrzeby w danym okresie i dlatego należy je analizować na 
tle zjawisk kultury oraz rozwoju cywilizacji. Z uwagi na specyfikę kolekcji 
zamkowej, a tym samym brak polskich przykładów meblarstwa, literatura 
traktująca o polskim rzemiośle artystycznym okazała się mało przydatna, 
gdyż w większości ograniczała się wyłącznie do charakterystyki polskich 

2 Słownik terminologiczny sztuk pięknych, red. S. Kozakiewicz, Warszawa 1969.
3 I. Grzeluk, Słownik terminologiczny mebli, Warszawa 1998.
4 J. Smardzewski, Projektowanie mebli, Poznań 2008.
5 C. Mętrak, Meblarstwo – podstawy konstrukcji i projektowania, Warszawa 1992.
6 I. Swaczyna, Konstrukcje mebli, Warszawa 1998.
7 J. Setkowicz, Zarys historii mebla, Warszawa 1969.
8 G. Kaesz, Meble stylowe, przeł. B. Kocowska, Wrocław 1990. 
9 F. Asensio, Meble stylowe, przeł. M. Iwińska, P. Paszkiewicz, N. Zglinicka, War-

szawa 1998.
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realiów bez uwzględniania szerokiego kontekstu historycznego. Dokład-
niejszych badań oraz opracowań zdecydowanie wymaga tematyka związa-
na z technikami zdobniczymi, a przede wszystkim pobieżnie traktowane 
są kwestie zdobnictwa meblowego z wykorzystaniem złoconego brązu. 
Z uwagi na brak specjalistycznej literatury posiłkowałam się w głównej 
mierze dostępną, omówioną powyżej oraz pozycjami zakwalifikowanymi 
do ostatniej grupy, traktującej o sztuce zdobniczej10 i dekoracyjnej11. Po-
święcając uwagę kwestii zdobnictwa meblowego, konieczne było również 
sięgnięcie do pozycji poruszających kwestie ornamentyki europejskiej oraz 
symboliki12.

Podejmując temat technik zdobniczych dawnych mebli w oparciu 
o różnorodną kolekcję mebli prezentowaną na Zamku Tarnowice Stare, 
w pierwszej kolejności konieczne było dokonanie selekcji oraz uporząd-
kowania zbioru. Wykorzystując ujęcie Janusza Krawczyka, dokonałam 
podziału rozwoju meblarstwa na dwie fazy, wyróżniając fazę meblarstwa 
rękodzielniczego, datowaną od starożytności i trwająca ponad 4 tysiące 
lat oraz fazę drugą, której początek wyznaczała rewolucja przemysłowa 
w XIX wieku. Z uwagi na fakt, iż moim celem jest omówienie dawnych 
technik zdobniczych stosowanych w meblarstwie, jednej z gałęzi rzemio-
sła artystycznego, postanowiłam zwrócić szczególną uwagę na świadomy 
dialog człowieka z materią w celu nadania jej określonego kształtu poprzez 
zastosowanie określonych technik. W związku z czym całkowicie odrzu-
ciłam drugą fazę rozwoju meblarstwa jako etap, w którym następuje uma-
sowienie produkcji, a z czasem w zapomnienie odchodzą dawne techniki 
zdobnicze13. 

Pierwsza wyróżniona faza rozwoju meblarstwa charakteryzuje się cią-
głością podstawowych form produkcji opartych na specjalizacji pracy 
i ręcznej technice wytwarzania za pomocą odpowiednich narzędzi. Pro-
ces wytwórczy opierał się na manualnych umiejętnościach wykonawcy 
lub grupy. W twórczym dziele formowania materii najistotniejsze było 
wzajemne poszukiwanie rozwiązań o charakterze użytkowym, konstruk-
cyjnym i dekoracyjnym, których hierarchia zmieniała się w zależności od 

10 H. de Morant, Historia sztuki zdobniczej od pradziejów do współczesności, przeł. 
E. Birkenmajer, Warszawa 1983. 

11 G. Janneau, Encyklopedia sztuki dekoracyjnej, przeł. J. Arnold, E. Kiełczewska, 
Warszawa 1978. 

12 C. Ripa, Ikonologia, przeł. I. Kania, Kraków 2004.
13 J. Krawczyk, Meble jako przedmioty użytkowe i zabytki: u podstaw problematyki 

konserwatorskiej mebli zabytkowych, Toruń 2006.
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panującej mody czy też umiejętności konstrukcyjnych zdobytych przez 
ówczesnych rzemieślników. 

Z uwagi na niejednokrotnie podkreślaną różnorodność kolekcji obej-
mującą meble pochodzące z różnych regionów Europy oraz powstałe 
w różnych epokach postanowiłam posłużyć się najciekawszymi obiektami 
jako przyczynkiem do zobrazowania głównych tendencji w meblarstwie 
europejskim w ramach pierwszej fazy rozwoju meblarstwa, poczynając od 
epoki renesansu po XIX wiek.

Z uwagi na fakt, iż skupiam się na meblarstwie jako jednej z form 
artystycznego wyrazu człowieka za punkt wyjścia posłuży mi dopie-
ro epoka renesansu. W średniowieczu wytwarzanie mebli pozostawa-
ło jeszcze pod dużym wpływem metod stosowanych w budownictwie 
drewnianym, zaś tworzeniem mebli zajmowali się cieśle. Romańskie 
skrzynie wykonane były z łupanych desek, łączonych kutymi gwoź-
dziami i wzmacniane żelaznymi okuciami. Techniki typowo sto-
larskie zaczęły zaznaczać się dopiero w epoce gotyku. Wówczas na 
szerszą skalę upowszechniły się złącza profilowe oraz techniki ramowo- 
-płycinowe, które przyczyniły się do oddzielenia stolarzy od cieśli. Postęp 
techniczny zaowocował pogłębieniem możliwości warsztatowych twórców 
mebli, poszerzeniem wiedzy na temat specyficznych własności drewna 
oraz doskonaleniem złącz stolarskich pozwalających na tworzenie kon-
strukcji lżejszych i bardziej wytrzymałych14.

Dopiero w epoce renesansu w hierarchii wartości realizowanych 
w trakcie meblarskiego procesu wytwórczego, obok trwałości konstruk-
cji jako wartości priorytetowej, widoczne stało się dążenie do wirtuozerii 
oraz artyzmu, przez co działania twórców mebli ukierunkowane zostały 
na zaspokajanie estetycznych potrzeb użytkownika. Rozwój technik zdob-
niczych w tradycyjnym meblarstwie rękodzielniczym sprawił, że za po-
szczególnymi formami dekoracyjnymi niejednokrotnie kryły się określone 
znaczenia, charakteryzowały się też one ogromną różnorodnością – od 
geometrycznych, przez roślinne i zwierzęce po antropomorficzne, zaś do-
bór motywów zdobniczych dla konkretnego mebla uwarunkowany był in-
dywidualną pomysłowością i umiejętnościami warsztatowymi danego rze-
mieślnika. Na kształt form dekoracyjnych wpływ miało przede wszystkim 
tło kulturowe, panująca moda, obyczajowość czy też upodobania. Można 
zauważyć, iż motywy zdobnicze stosowane w meblarstwie niejednokrotnie 

14 J. Setkowicz, Zarys historii…, s. 75. 
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korespondowały z innymi dziedzinami rzemiosła, na przykład w ceramice, 
złotnictwie, tkactwie czy też kowalstwie15.

W epoce renesansu w hierarchii wartości realizowanych w trakcie me-
blarskiego procesu wytwórczego obok trwałości konstrukcji jako wartości 
priorytetowej widoczne stało się dążenie do wirtuozerii w zakresie kształ-
towania profili złącz stolarskich. Zaczęto profilować krawędzie elementów 
deskowych, wprowadzać zdobienia płycin motywem sfałdowanego perga-
minu, ornamentami roślinnymi czy też formami zaczerpniętymi z archi-
tektury. Z uwagi na fakt, iż różne dziedziny rzemiosła korespondowały ze 
sobą nośnikami upowszechniającymi motywy dekoracyjne, począwszy od 
epoki nowożytnej, były liczne wzorniki oraz ilustracje książkowe odwołu-
jące się do rozwiązań stosowanych głównie w architekturze16.

Głębokie przeobrażenia w meblarstwie ukierunkowane na korzystanie 
z rozwiązań charakterystycznych dla architektury widoczne są już w po-
łowie XVI wieku. W Strasburgu wydany został traktat Witruwiusza De 
architectura, z którego inspiracje czerpali artyści nowożytni, wyznacza-
jąc tym samym kierunek rozwoju form meblarskich charakteryzujący się 
dominacją form architektonicznych. Co więcej, jak wynikało z dawnych 
dokumentów cechowych, o kwalifikacjach mistrzowskich decydowała już 
nie tylko znajomość techniki, czy też wykonanie trwałej konstrukcji, ale 
na pierwszy plan zaczyna wysuwać się umiejętność podporządkowania 
formy mebla zasadom kompozycyjnym obowiązującym w architekturze17.

  

Fot. 9. Szafa neorenesansowa
Źródło: Archiwum Fundacji Kompleks Zamkowy Tarnowice Stare.

15 H. de Morant, Historia sztuki zdobniczej…, s. 315–339.
16 F. Asensio, Meble stylowe, s. 11.
17 G. Kaesz, Meble stylowe, s. 90.
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Wprawdzie w kolekcji meblowej Zamku Tarnowice Stare nie znajdują 
się przykłady meblarstwa renesansowego, jednakże pozwolę sobie zobrazo-
wać zdobnictwo renesansowe, posiłkując się fotografią szafy neorenesanso-
wej, która dosyć wiernie ukazuje stosowane wówczas motywy dekoracyjne 
oraz rozwiązania konstrukcyjne. 

 

  
Fot. 10. Szafa hamburska 
Źródło: Archiwum Fundacji Kompleks Zamkowy Tarnowice Stare.

W renesansie największe zmiany zaszły w zakresie zdobnictwa fron-
tów mebli skrzyniowych, które zaczęto upodabniać się do fasad architek-
tonicznych, nadając im kształt dwukondygnacyjnych ścian podzielonych 
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gzymsami, przeprutych otworami okiennymi, flankowanych pilastrami 
lub kolumnami, ponad którymi uwypuklone zostają belkowania i archi-
tektoniczne zwieńczenia. Co więcej – proponowano również, aby wielkość 
ornamentów, którymi miały być ozdobione meble, była uzależniona od wy-
miarów i proporcji określonego typu kolumny. Stosując takie rozwiązania 
kompozycyjne mające na celu przeniesienie na mebel zdobień architekto-
nicznych, powodowano, że zatracały się podziały funkcjonalne. Dlatego na 
przykład pojawiały się trudności z rozróżnieniem zarysu skrzydeł drzwio-
wych i szuflad. Zmiany, jakie zaszły w dziedzinie meblarstwa w epoce re-
nesansu przyczyniły się do wzrostu znaczenia projektowania mebla pod 
względem kształtowania jego bryły, a przede wszystkim dekoracji18.

Tendencja ta utrzymała się nawet w epoce późnego baroku, kiedy od-
chodzono już od form architektonicznych, a elementem scalającym po-
szczególne wartości procesu twórczego stawał się komfort, mimo że dozna-
nia wzrokowe nadal odgrywały bardzo ważną rolę. Przykładem może być 
barokowa szafa hamburska o solidnej konstrukcji, silnie podkreślonych 
gzymsach i filunkach oraz pokryta bogatą dekoracją snycerską. Jak można 
zauważyć, znika dwukondygnacyjny korpus, który został zastąpiony jedną 
kondygnacją osadzoną na niskim cokole kryjącym szuflady, usadowionym 
na baniastych nogach oraz przykrytą rozbudowanym gzymsem przełama-
nym pośrodku elementem płaskorzeźby. Podział pionowy wyznaczają trzy 
pilastry, z których środkowy jest jednocześnie listwą przymykową19.

Płaszczyzny pilastrów przestają już odwoływać się do założeń i za-
sad architektonicznych – pokryte są ornamentami roślinno-kwiatowy-
mi z wplecionymi wyobrażeniami putt. W polu kartusza umieszczonego 
w załamaniu gzymsu widoczna jest scena o tematyce biblijnej ukazująca 
postać króla Dawida. Z kolei w czterech narożach drzwi przedstawiono 
postacie kobiece symbolizujące cztery pory roku. Jak można zauważyć, 
w założonym projekcie ikonograficznym zawarta była ocena wpływu świa-
ta przyrody na los człowieka. Ukazana wędrówka czasu, cykliczność pór 
roku, symbolika związana z przemijaniem stanowią ważne motywy sztuki 
baroku. Dodatkowo niezmiernie wymowne jest umiejscowienie sceny bi-
blijnej w zwieńczeniu podkreślające rolę wiary20. 

Kolejnym meblem w zbiorach zamkowych datowanym na okres ba-
roku jest stół gdański. System podpór prezentowanego stołu składał się 
z elementów masywnych dających wrażenie stabilności. Niestety pokryta 

18 Ibidem, s. 95.
19 C. Betlejewska, Meble gdańskie od XVI do XIX wieku, Gdańsk 2001, s. 80. 
20 C. Ripa, Ikonologia, s. 330.
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intarsją płyta stołu została dorobiona na początku XX wieku. Elementami 
z epoki jest oskrzynia stołu wraz z nogami oraz trewersami. Nogi stołu 
w kształcie spiralnie skręconych kolumn zakończone są stopami w formie 
spłaszczonych kul oraz połączone trewersami stanowiącymi również ele-
ment dekoracyjny. Wprawdzie takie rozwiązania konstrukcyjne były ty-
powe dla większości stołów produkowanych w północnej Europie, jednak 
to, co decydowało o odrębności stylowej tego typu produktów gdańskich, 
była to wspomniana oskrzynia, wzbogacona o płaskorzeźbę oraz ażurowo 
rzeźbione fartuchy zwisające z ich krawędzi21.

 

Fot. 11. Stół gdański
Źródło: Archiwum Fundacji Kompleks Zamkowy Tarnowice Stare.

Na podstawie zaprezentowanych przykładów sztuki meblarskiej baro-
ku można byłoby wysnuć wniosek, że wszystkie meble pochodzące z tej 
epoki charakteryzowały się masywnością oraz bogatymi, a wręcz przytła-
czającymi zdobieniami snycerskimi. Nic bardziej mylnego –wśród zamko-
wych, barokowych obiektów znajduje się również wyjątkowy sekretarzyk 
holenderski, na podstawie którego możemy zauważyć ogromną różno-
rodność stylistyczną oraz zdobniczą, jaka występowała w ramach jednej 
epoki. Meble XVIII-wiecznej Holandii cechowała funkcjonalność, dość 
spokojna forma i przede wszystkim oszczędna dekoracja. Oryginalnymi 
cechami mebli holenderskich były bogato intarsjowane powierzchnie me-
bli wykorzystujące motywy kwiatowe oraz faliste i baniaste naroża mebli 
skrzyniowych22.

21 C. Betlejewska, Meble gdańskie…, s. 82.
22 J. Setkowicz, Zarys historii…, s. 173.
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Fot. 12. Sekretarzyk holenderski
Źródło: Archiwum Fundacji Kompleks Zamkowy Tarnowice Stare.

Prezentowany na zdjęciu sekretarzyk datowany jest na połowę XVIII 
wieku. Wykonany jest w formie trzyszufladowej komody, wzbogaconej 
dużą prostokątną wnęką u góry, która zamykana jest skośnym, odchyla-
nym blatem. Poniżej usytuowane są dwie mniejsze szuflady ulokowane 
przy ścianach bocznych mebla oraz wolna przestrzeń pośrodku, która za-
wiera w sobie wspomnianą wnękę. Sekretarzyk wsparty jest na czterech 
nogach, z których przednie przybierają kształt szponów opartych na kuli. 
Przednia ściana przybiera wklęsło-wypukły kształt formowany przez czoła 
trzech dużych szuflad. Po otwarciu odchylanego blatu ukazuje się wnę-
ka sekretarzyka wzbogacona o szufladki oraz małą wnękę z drzwiczkami, 
a także o dolną skrytkę z zasuwnym blacikiem. Wszystkie powierzchnie 
pokryte są dekoracją intarsjowaną, wzbogaconą o elementy kości słonio-
wej. Pojawiają się motywy roślinno-kwiatowe z wplecionymi wyobraże-
niami ptaków i przedstawienia postaci kobiecych trzymających w rękach 
rogi obfitości, symbol dostatku i dobrobytu. Również w przypadku tego 
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sekretarzyka ikonografia odnosi się do sił przyrody, z kolei ukazane rogi 
obfitości stanowią raczej sferę życzeń, których spełnienia oczekiwano od 
sił sprawczych23.

Z uwagi na fakt, iż prezentowany mebel nie był poddawany jeszcze pra-
com konserwatorskim możemy zauważyć na nim widoczne braki forniru 
oraz elementów intarsji. Dzięki tym brakom widoczna staje się technika, 
jaką wykonywany był ten zabieg zdobniczy. Posiadając szkielet mebla, rze-
mieślnik szkicował rysunek, a następnie oklejał mebel cienką warstwą szla-
chetnego gatunku drewna lub wykonywał na obudowie intarsję. Forniry 
lub okleiny łączone były według układu słoi, grubości i koloru, a następnie 
rozmieszczano je na powierzchni w taki sposób, aby efektem końcowym 
były różnorodne kompozycje (romby, promienie, serca, czworolistne mo-
tywy w kształcie geometrycznych wieloboków lub formy wielopłatkowe). 
Intarsja lub markieteria były o wiele bardziej pracochłonne. Artyści w celu 
uzyskania założonego efektu niejednokrotnie barwili poszczególne gatun-
ki drewna na czerwono, niebiesko, szaro, zielono lub żółto, a następnie 
poddawali je działaniu kwasów lub zanurzali w gorącym piasku w celu 
wydobycia ciemnych lub stonowanych odcieni. Efektem ubocznym było 
blaknięcie oryginalnych kolorów, dlatego niektórzy twórcy, aby zniwelo-
wać niekorzystne działanie czasu, starali się używać fornirów o kolorach 
naturalnych lub szlachetnych materiałów, jak róg lub macica perłowa24.

  

Fot. 13. Przykład intarsji Fot. 14. Przykład inkrustacji (kość słoniowa)
Źródło: Archiwum Fundacji Kompleks Zamkowy Tarnowice Stare.

23 C. Ripa, Ikonologia, s. 116.
24 H. de Morant, Historia sztuki zdobniczej…, s. 351.
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Intarsja jako technika zdobnicza mebli luksusowych charakteryzowała 
się projektami niejednokrotnie niezmiernie skomplikowanymi, których 
wykonanie było tak doskonałe, że sama intarsja wydawała się malowidłem. 
Motywy zdobnicze zmieniały się wraz z panującą modą. Do intarsji poza 
drewnem (migdałowiec, bukszpan, ostrokrzew, grusza, orzech, heban) 
wykorzystywano również metale szlachetne lub materiały pochodzenia 
zwierzęcego, jak róg, kość słoniowa czy szylkret25.

  

Fot. 15. Przykłady zdobienia intarsji w stylu Boulle’a
Źródło: Archiwum Fundacji Kompleks Zamkowy Tarnowice Stare.

W okresie panowania Ludwika XIV do perfekcji doprowadzona zosta-
ła technika intarsjowania nie tylko różnymi gatunkami drewna, ale rów-
nież mosiądzem i szylkretem. Intarsja w stylu Boulle’a otrzymywana była 
poprzez nakładanie warstw mosiądzu na warstwę szylkretu, a następnie 
wycinanie wzoru z użyciem wcześniej przygotowanego rysunku. Otrzymy-
wano w ten sposób dwie płyty: pierwszą z bazą szylkretową intarsjowaną 
mosiądzem, tak zwaną pierwszą część (premiere partie) i drugą – z bazą 
mosiężną intarsjowaną szylkretem zwaną kontraintarsją – intarsją nega-
tywną (contrepartie). W ten sposób można było dekorować pary mebli, 
jedne z użyciem premier partie, a drugie z użyciem contrepartie lub też 
ozdabiano wnętrze i zewnętrzne strony tych samych drzwiczek intarsją 
i kontrintarsją. Charles André Boulle stosował również grawerowanie mie-
dzi cienkimi rytami w celu „podcieniowania” (podkreślenia) i uwidocznie-
nia dekoracji. Kolejnym ciekawym zabiegiem było nałożenie szylkretu na 
czerwoną powierzchnię, co zapewniało, iż ten mienił się szkarłatem. Boulle 
nie poprzestał wyłącznie na tym zabiegu, poszukiwał nowych rozwiązań, 

25 Ibidem, s. 383.
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nakładając miedź czy srebro-szylkret. Wycinał wówczas trzy warstwy 
w celu uzyskania trzech różnych płyt. Następcy i naśladowcy Boulle dla 
uzyskania jeszcze większego bogactwa efektów barwili szylkret lub nakła-
dali intarsje cynowe, z macicy perłowej czy też barwionego rogu (na kolor 
czerwony, zielony lub błękitny)26.

Co jest typowe dla realiów francuskich –już w XVII wieku pojawia 
się rozróżnienie na ebenistów i stolarzy. Literatura podaje, że rzemiosło 
ebenisty było odróżniane od zawodu stolarza wykonującego meble przede 
wszystkim z uwagi na jakość surowca, z jakim pracował ebenista. Rzecz 
oczywiście dotyczy hebanu – rzadko spotykanego gatunku drewna, dlate-
go uznawanego za bardzo cenny. Użycie luksusowych materiałów, takich 
jak różne gatunki drewna egzotycznego, metale oraz kamienie szlachetne, 
szylkret, kość słoniowa i róg tylko pogłębiło różnicę między ebenistami 
a stolarzami27.

 
Fot. 16. Przykłady zdobienia dzięki użyciu złoconego brązu
Źródło: Archiwum Fundacji Kompleks Zamkowy Tarnowice Stare.

Ważnym pod kątem ekspozycji zamkowej elementem zdobniczym, 
który pojawił się na większą skalę w wieku XVII, a zdecydowanie rozpo-
wszechnił w wieku XVIII, był pozłacany cyzelowany brąz pełniący nie tyl-
ko funkcję dekoracyjną, ale także ochronną dla najdelikatniejszych części 
sprzętów, dziurek do kluczy w zamkach, kantów oraz nóg. 

26 F. Asensio, Meble stylowe, s. 118. 
27 R. Montenegro, Meble, przeł. G. Jurkowlaniec, Warszawa 2001, s. 32.
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Fot. 17. Przykłady aplikacji meblowych 
Źródło: Archiwum Fundacji Kompleks Zamkowy Tarnowice Stare.

Aplikacje wykonane ze złoconego brązu stosowane były jako obramo-
wanie intarsjowanych płyt lub wręcz zastępowały rzeźbienie, pojawiały 
się bowiem w postaci cyzelowanej lub pozłacanej uformowane w kształt 
maszkaronów, medalionów oraz innych elementów dekoracyjnych in-
spirowanych sztuką starożytną. Elementy z brązu charakterystyczne dla 
mebli wykonywanych przez ebenistów odlewali specjaliści od obróbki me-
tali przed procesem pozłacania. Dzięki uzyskanym przez nich koncesjom 
królewskim ebenista bardzo rzadko projektował i wykonywał brązy, co 
w dużej mierze przyczyniało się do konfliktów i procesów sądowych mię-
dzy członkami poszczególnych cechów. Brąz służący dekorowaniu mebli 
był wykonywany przez osobny cech rzemieślników lub nawet w pewnym 
okresie przez trzy różne pracownie: odlewników, cyzelatorów oraz pozłot-
ników. Ostatecznym wykończeniem powierzchni przedmiotu była tech-
nika złotnicza zwana cyzelowaniem. Ten rodzaj artystycznej obróbki pla-
stycznej metalowych wyrobów stosowany był do wykańczania i nadawania 
ostatecznego kształtu odlewom za pomocą usunięcia ich niedokładności 
i nierówności, nadawania powierzchni danego przedmiotu odpowiedniej, 
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zazwyczaj gładkiej (lub matowej) faktury, wydobywania szczegółów ozdób 
i rysunku ornamentu znajdującego się na danym wyrobie28.

Po wykonaniu obróbki plastycznej brąz poddawany był złoceniu. Naj-
popularniejszą techniką złocenia stosowaną w XVIII wieku było utrwa-
lanie złoceń z użyciem rtęci. Metoda ta z powodu oparów tlenku rtęci 
ulatniających się w czasie tego procesu była szkodliwa dla ludzi. Odlew 
był pokrywany mieszaniną rtęci i złota, a następnie wkładany do niezbyt 
rozgrzanego pieca – w ten sposób następowała eliminacja rtęci przy jed-
noczesnym pozostawieniu złota na odlewie29.

W meblarstwie XVIII wieku zaczyna również uwidaczniać się bardzo 
istotne zjawisko, które zmodyfikowało dotychczasową relację miedzy 
twórcą a jego dziełem, wyznaczając główne kierunki rozwoju meblarstwa 
w kolejnym stuleciu. Przede wszystkim w dziedzinie wytwarzania mebli 
zaczęła wzrastać specjalizacja. Co więcej – we wspomnianym okresie na-
stępuje zmiana w zakresie hierarchii wartości pomiędzy funkcjami użyt-
kowymi, konstrukcją i dekoracją poszczególnych typów mebli. Główny 
nacisk kładzie się na komfort wywarzanych mebli, dochodzi do takiego 
kształtowaniu formy użytkowej, aby ta uwzględniała budowę człowieka. 
W szczytowym momencie rozwoju tej dziedziny wytwórczości rękodziel-
niczej człowiek z jego potrzebą wygody i doznań estetycznych stał się naj-
ważniejszym odniesieniem dla twórców wszelkiego typu sprzętów. Meble 
w stylu Ludwika XV stały się bardzo różnorodne, pojawiło się wiele obiek-
tów różnego przeznaczenia: stoliki dziennego użytku, do gry, pracy, ko-
mody, a także fotele, foteliki, kanapy i sofy o najdziwniejszych kształtach. 
Ponadto społeczeństwo pierwszej połowy XVIII wieku wyjątkowo ceniło 
styl chiński. Wykonywano meble werniksowane w sposób zbliżony do laki 
lub też ozdabiano je motywami zainspirowanymi kulturą Wschodu. Wiele 
z tych „chińskich” mebli niewiele miało wspólnego z oryginalnymi zdobie-
niami stosowanymi w Państwie Środka. Zapożyczano motywy orientalne, 
interpretowano je niezwykle swobodnie, sprawiając, że elementy zdob-
nicze stawały się materializacją europejskich upodobań i wyobrażeń na 
temat kultury Wschodu30.

Dokonały się wtedy również istotne zmiany w kwestii sztuki dekoracyj-
nej – zaczęto odchodzić od elementów architektury, niezmiennie przed-
stawiane były dwa najważniejsze motywy: kwiaty rozmieszczane pojedyn-
czo, w bukietach, koszach, w formie pędów, a także rocailles, fantazyjnie 

28 H. de Morant, Historia sztuki zdobniczej…, s. 348
29 G. Janneau, Encyklopedia sztuki…, s. 196.
30 F. Asensio, Meble stylowe, s. 78.
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układane muszle, skałki i kamienie, różnorodne linie o delikatnym zarysie, 
przypominające kapryśne i asymetryczne zwoje, pianę, krople wody lub 
kaskadę wodną. Polichromie były coraz bardziej powściągliwe, łączono 
dwa odcienie – jeden na drugim i harmonizowano kolory mebli z tkanina-
mi pokrywającymi krzesła lub ściany. Aplikacje z brązu powtarzały ogólne 
tendencje snycerki – były asymetryczne i fantastyczne, spadające kaskadą 
wzdłuż kantów, owijając się wokół podpór i niekiedy – pojawiając się na 
części frontowej – wprowadzały motywy niezwiązane z kształtem szuflad31.

Fot. 18. Sekretarzyk w stylu Ludwika XVI
Źródło: Archiwum Fundacji Kompleks Zamkowy Tarnowice Stare.

Ostatnim stylem, który się wyodrębnił w ramach fazy rękodzielniczej, 
a który można odnaleźć w kolekcji meblowej zgromadzonej na Zamku 
Tarnowice Stare, był styl Ludwika XVI charakteryzujący się przede wszyst-
kim antycznymi inspiracjami oraz zastosowaniem linii prostej w rysunku 
struktury mebla. Nogi krzeseł i foteli nabrały prostych kształtów, zazwy-
czaj zaokrąglonych lub wrzecionowatych, toczonych spiralnie albo ka-
nelowanych. W przypadku mebli tworzonych przez ebenistów jesteśmy 
świadkami podobnych poszukiwań: uproszczenia i prostowania kształtów. 
Popularne motywy zdobnicze to liście palmowe i liście akantu, owale, ro-
zetki, kolumny, kapitele, głowy i łapy lwa, chimery i bóstwa – cały wachlarz 

31 Ibidem, s. 94. 
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starożytnych motywów, połączony z reliefami taśm, draperii, kokard 
i sznurów. Wykwintne i pełne przepychu brązy cyzelowano w kształcie 
kwiatów, owoców, kędziorków, draperii, girland, sznureczków, lwów, pal-
met i trofeów w stylu klasycznym32.

Zmiany w zakresie meblarstwa przyniósł dopiero wiek XIX oraz doko-
nująca się wówczas rewolucja przemysłowa. Już pod koniec XVIII wieku 
wraz z pogłębiającą się specjalizacją coraz większą rolę odgrywał system 
pracy nakładczej, a najwięksi twórcy meblarstwa mogli sprostać licznym 
zamówieniom tylko dzięki przekształceniu swoich firm w sprawnie funk-
cjonujące przedsiębiorstwa produkcyjne, w ramach których działały pra-
cownie stolarstwa meblowego, snycerki figuralnej, snycerki ornamentalnej, 
tokarstwa, stolarki budowlanej, a także pracownie: malarsko-pozłotnicza, 
ebenistyczna, inkrustatorska, polerska, tapicerska, ślusarska, odlewnicza, 
cyzelerska oraz warsztat złocenia metali (na przykładzie przedsiębiorstwa 
Jacob-Desmalter przed rokiem 1810). Zmiany organizacyjne szły w parze 
z postępem technicznym. W użycie wchodzą piły taśmowe i tarczowe za-
pewniające większą dokładność cięcia. Wykorzystanie napędu parowego 
w maszynach do frezowania miało wręcz rewolucyjny wpływ na wytwa-
rzanie dekoracyjnych elementów profilowanych, a także na obróbkę ele-
mentów konstrukcyjnych. Michael Thonet stworzył nowatorską koncepcję 
w zakresie kształtowania konstrukcji drewnianych z elementów giętych. 
Kolejny przełom nastąpił w dziedzinie pozyskiwania fornirów oraz wypi-
łowywania motywów intarsjowanych, które wykonywać zaczęto z pomocą 
nowoczesnych urządzeń – nastąpiło wówczas obniżenie kosztów produkcji 
mebli dekorowanych technikami okładzinowymi. Na wystawie wyrobów 
przemysłowych w 1819 roku w Paryżu zwrócono uwagę na kilka innowacji 
technicznych – m.in. opracowaną przez mechanika Levevre’a technologię 
maszynowego pozyskiwania cienkich fornirów (z grubości 1 cala pozy-
skiwano 18 sztuk fornirów) oraz technikę uzyskiwania fornirów maho-
niowych z użyciem piły tarczowej. Do wycinania elementów intarsji wy-
korzystywano w XIX wieku wyrzynarki o napędzie nożnym, a następnie 
silnikowym33.

Widoczny już we wcześniejszej epoce podział pracy uległ wyłącznie 
intensyfikacji i pogłębieniu w okresie industrializacji meblarstwa, do tego 
doszło umasowienie produkcji. Mimo że przemysłowa produkcja mebli 
stanowi niewielki wycinek historii meblarstwa, to w wyniku tej ostatniej 
w zapomnienie odeszły dawne techniki zdobnicze, które nie tyle zostały 

32 G. Kaesz, Meble stylowe, s. 149.
33 R. Montenegro, Meble, s. 138.
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dostosowane do innowacyjnych narzędzi, co odeszły w niepamięć, stając 
się reliktem przeszłości, śladem na dawnym meblu czy wręcz ciekawost-
ką w zakresie zdobnictwa. W chwili obecnej powoli zapominamy o epo-
ce, w której relacja człowieka z meblem przedstawiała się jako związek 
twórcy z dziełem, jako dialog człowieka z materią, której ten chce nadać 
określony kształt poprzez zastosowanie określonych technik zdobniczych. 
Masowość produkcji wygrywa z jakością, a szybkość i konieczność wręcz 
natychmiastowego stworzenia przedmiotu nie dopuszcza do głosu żad-
nych przejawów dekoracyjności. Wydaje się jednak, że światełko nadziei 
na kultywowanie osiągnięć dawnych mistrzów jest w pracowniach, które 
w ramach swojej działalności świadomie nawiązują do tradycji i norm kul-
turowych decydujących o przebiegu procesu wytwórczego. Wybór takiej 
drogi wprawdzie jest uzasadnieniem przy wytwarzaniu tzw. mebli stylo-
wych lub kopii mebli historycznych, ale wydaje się, że jest jedyną szansą 
na podtrzymanie tradycji rzemieślniczej, gdyż przemiany techniczne, oby-
czajowe, artystyczne i ekonomiczne epoki przemysłowej przyczyniły się do 
rozwoju nowych form produkcji. 

Craftsmanship at Tarnowice Stare Castle – 
Analysis of Furniture Decoration Techniques 
Based on the Castle Collection

Collection of furniture in Tarnowice Stare Castle remains characteristic in terms 
of their artistic forms, their individual decorative aspects, ornamentation, and of 
high quality materials used in their production. The furniture collection presented 
in the castle rooms, has been gathered by the current private owner of the castle 
and includes mostly items originating from today’s German sites and other 
European countries such as the Netherlands, France and England.

The varied collection of furniture and other objects in the castle enabled 
deeper analysis of the developing diversity of furniture decoration techniques 
throughout the centuries, and therefore the most interesting objects of the 
furniture collection allow to illustrate major trends in the European furniture 
art within the frames of the 1st phase of furniture craftsmanship development 
from the Renaissance period to the 19th century and further, omitting the point 
of 2nd phase where mass production initiated those old decoration techniques to 
be forgotten. 
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Studying the objects of the collection, one may observe the furniture decorated 
with the technique of intarsia with inlays not only made of various kinds of wood 
but also made of brass and tortoiseshell. 

Furthermore, bronze applications are also known and used as part of furniture 
decoration. One of the most important exposition in the castle is placed on one of 
the rooms there and presents variety of bronze applications that firstly appeared in 
17th century and later in the 18th century spread throughout the Europe. Those 
elements, like for example: door handles, edges, furniture legs etc., didn’t only 
perform the decorative role, but they also often protected delicate elements of the 
furniture.

By choosing the subject of furniture decoration techniques, efforts were 
concentrated on depicting a conscious dialog between the human and the 
particular object, in terms o fcraftsman’s mindful awareness of the final product’s 
shape and form. Finally, in the era of industrial revolution and mass-production, 
the point was reached, where furniture were deprived of their individuality, 
decorative and artistic values. Along with mass production furniture became 
soberly practical and utilitarian object, losing their former status of piece of 
craftsmanship art.


